Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2017 Jan Mrkous

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

Využití konstruktivismu při výuce v autoškole

Bakalářská práce

Autor: Jan Mrkous

Studijní program: B7507 – Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování K – BUPV

Vedoucí práce: PhDr. J. Doležalová Ph.D.

Hradec Králové 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucí bakalářské

práce PhDr. J. Doležalové Ph.D. samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne 18. 4. 2017

Poděkování

Děkuji PhDr. Janě Doležalové Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, za profesionální

přístup, podnětné připomínky a trvalou vstřícnost a ochotu.

Anotace

MRKOUS, Jan. Využití konstruktivismu při výuce v autoškole. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 50 s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zaměřuje na výuku problematických témat v předmětu Motorová

vozidla na České lesnické akademii v Trutnově pomocí konstruktivismu. V první

teoretické části je charakterizován konstruktivismus a jeho využití v pedagogické

činnosti. Empirická část obsahuje dvě nezávislá šetření, jejichž cílem je prokázat, zda

dojde u posluchačů vlivem konstruktivistického pojetí výuky k hlubšímu porozumění

učiva vybraných témat. Závěrem je zhodnocení jak pozitivních, tak negativních vlivů

konstruktivismu na výuku a možnosti dalšího využití konstruktivistických přístupů při

výuce autoškoly.

Klíčová slova: konstruktivismus, formy výuky, E-U-R, motivace, metody výuky,

hodnocení

Annotation

MRKOUS, Jan. Application of constructivism during driving lessons. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 50 Pp. Diploma Thesis.

This bachelor thesis focuses on the teaching of problematic issues in the subject Motor
Vehicles at Czech Forestry Academy Trutnov by using constructivism. In the first part,
constructivism and its use in teaching are described. The empirical part consists of two
independent researches aimed to establish whether the constructivist approach
to teaching enables a deeper understanding of selected topics. Finally, the evaluation of
both positive and negative effects of constructivism on learning and other options of
a further use of constructivist approaches in the teaching of a driving school are
provided.

Keywords: constructivism, forms of teaching, motivation, methods of teaching ,

evaluation

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č.1/2013

(Řád pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly na UHK).

Datum: 18. 4. 2017 Podpis studenta ………………………..

7

OBSAH:

ÚVOD ……………………………………………………………………….…...….. 9

TEORETICKÁ ČÁST

1 KONSTRUKTIVISMUS …………………...……..…...……………..……...….….. 11

1.1 Přednosti konstruktivisticky pojaté výuky …………………………..…… 11

1.2 Kritika konstruktivistického pojetí výuky …............................................... 13

2 Role učitele v konstruktivistické výuce ……………………………….…….……… 14

3 Motivace v konstruktivistické výuce ……………………………………….….…… 15

4 Didaktické postupy v konstruktivistické výuce ………………..…………….….….. 16

4.1 Třífázový model učení ……….……………………………………..…….. 17

4.1.1 Fáze evokace …………………………...………………….…..... 18

4.1.2 Fáze uvědomění si významu informací ……………...........…..... 19

4.1.3 Fáze reflexe …………………….…………………………....….. 20

4.2 Skupinové vyučování v konstruktivistické výuce ……………………..…. 21

4.3 Hodnocení žáků v konstruktivistické výuce ………...…….……….…..… 22

5 Výzkumy konstruktivisticky pojaté výuky ……………………………………….... 23

EMPIRICKÁ ČÁST I

6 Didaktický problém ……….…………………………………………………..……. 24

7 Předběžné šetření ……….……………………………………………………….….. 26

8 Hlavní šetření

8.1 Metody sběru a zpracování dat …………………………………………… 26

8.2 Výsledky testu „A“ ……………….…………….......…………………….. 27

8.3 Ověřování stanovených hypotéz testu „A“ ……………………………….. 28

8.4 Výsledky testu „B“ ………………….….......……………………...……... 30

8.5 Ověřování stanovených hypotéz testu „B“ ……………………………….. 31

9 Diskuze ……………………………………………………………………………. 33

8

EMPIRICKÁ ČÁST II

10 Didaktický problém ………………………………………………………….……. 35

11 Metody sběru a zpracování dat ………………………………………………….… 37

12 Shrnutí výsledků testů …………...……………………..…………………...…….. 38

12.1 Ověřování stanovených hypotéz ………………………………………… 39

13 Diskuze ………………………………………………...………………………….. 41

14 Závěr ……………………………………………………………………………… 43

15 Seznam literatury …………………..…….………………………………….…..… 45

16 Seznam příloh ……………………………….……….……………………………. 49

9

Úvod

Výuka autoškoly je na České lesnické akademii v Trutnově realizována v rámci

předmětu Motorová vozidla. Předmět je vyučován ve druhém ročníku (skupina

T – traktor), třetím ročníku (skupina B – osobní automobil) a ve čtvrtém ročníku

(skupina C – nákladní automobil).

Bakalářská práce se zaměřuje na výuku problematických témat v předmětu Motorová

vozidla pomocí konstruktivismu. Problematika zefektivňování výuky, hledání odlišných

přístupů, použití netradičních forem a metod výuky je aktuálním tématem současného

školství. Hlavním motivem ke zpracování zvoleného tématu je využití předností

konstruktivisticky pojaté výuky u vybraných témat, kde transmisivní výuka dlouhodobě

nepřináší uspokojivé výsledky. V rámci předmětu Motorová vozidla jsou na žáky

kladeny vysoké nároky zaměřující se na dokonalé porozumění a především na použití

nabytých znalostí v praxi, což je na základě odborné literatury jednou z hlavních

předností konstruktivisticky pojaté výuky.

Cílem teoretické části je definovat pojem konstruktivismus, popsat vybrané didaktické

postupy a jejich využití v pedagogické činnosti. Na základě odborné literatury porovnat

teoretická východiska a zjistit, jak pozitivně ovlivňují výuku vybraných témat

v předmětu Motorová vozidla. Dále zohlednit nejen pozitiva, ale i negativa

konstruktivistických modelů učení.

Cílem empirické části je realizovat pomocí navržených konstruktivistických modelů

učení výuku v praxi a popsat výsledky předběžného šetření. Ověřením výsledků

prokázat, zda došlo k lepšímu pochopení učiva, především z hlediska praktického

využití získaných znalostí. Vyhodnotit výsledky šetření z hlediska pozitivního ovlivnění

a zároveň se zaměřit na případná úskalí realizované výuky. Empirická část obsahuje dvě

na sobě nezávislá šetření, jejichž cílem je posoudit možnosti využití konstruktivisticky

pojaté výuky z hlediska volby vhodného tématu. Na základě rozboru výsledků šetření

navrhnout, případně zamítnout další uplatnění konstruktivistického pojetí výuky pro

zvolená témata v předmětu Motorová vozidla.

10

V první části jsou stručně popsány výsledky předběžného šetření realizovaného

ve školním roce 2014/2015, kdy bylo poprvé využito konstruktivistického pojetí výuky

pro zvolené téma – Řešení dopravních situací – křižovatek. V hlavní části empirického

šetření prováděného ve školním roce 2016/2017 je stručně popsána realizace výuky

pomocí konstruktivistických přístupů s využitím struktury výuky E-U-R

(evokace – uvědomění si významu informací – reflexe). K ověření znalostí je využito

didaktického testu, jehož výsledky jsou porovnány s paralelní třídou, kde výuka probíhá

pomocí transmisivního přístupu.

Druhá část empirického šetření se zabývá využitím konstruktivistických přístupů

při výuce praktické údržby a konstrukce nákladního automobilu, konkrétně brzdových

systémů. Porovnáním výsledků testů dvou tříd s odlišnými didaktickými přístupy budou

na základě analýzy dat a stanovených hypotéz ověřeny případné rozdíly v porozumění

učiva.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Konstruktivismus

Současné vzdělávání klade na žáka stále vyšší nároky z hlediska obsahu učiva

souvisejícího s rychlým rozvojem technologií, přičemž praktické využití velkého


[…]


Jednou z možností jak zvýšit efektivitu výuky je věnovat více času procvičování

a simulaci závad na modelové učebně, což ovšem výrazně překračuje časovou dotaci

pro dané téma. Toto téma je specifické svou náročností jednak na znalost jednotlivých

částí vzduchotlakých brzd, tak především na dokonalé pochopení funkce celého

brzdového systému. Teoretická východiska konstruktivisticky pojaté výuky vycházejí

z dostatečných vstupních znalostí, což se u složitějších témat jeví jako problematické.

Jak uvádí L. Zormannová (2012) stále probíhá diskuze o tom, zda úplné nahrazení

osvědčených tradičních přístupů nepovede ke zhoršení vzdělávacích výsledků.

I přes tato omezení nelze realizovanou výuku hodnotit pouze negativně. Během

učebních aktivit byla u žáků IV.C pozorována zvýšená motivace, zájem o dané téma

a potřeba vzniklý problém vyřešit. Zařazením skupinové formy vyučování byly

rozvíjeny interpersonální dovednosti žáků.
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Časová dotace dvou vyučovacích hodina byla pro zvolené téma dostačující a v tomto

konkrétním případě se tak nepotvrdil předpoklad vyšší časové náročnosti

konstruktivisticky pojaté výuky.

Vhledem k tomu, že konstruktivistické pojetí výuky bylo pro dané téma využito poprvé,

výsledky šetření lze považovat pouze za orientační náhled do dané problematiky.
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14 Závěr

Cílem této práce bylo ověřit možnosti využití konstruktivismu při výuce autoškoly

v předmětu Motorová vozidla. V teoretické části byly porovnány přednosti a případná

úskalí konstruktivistických přístupů. Na základě těchto poznatků byla navržena

a realizována výuka s využitím třífázového modelu učení E-U-R (evokace, uvědomění

si významu informací, reflexe). Cílem dvou na sobě nezávislých empirických šetření

bylo využít teoretických předností konstruktivisticky pojaté výuky a zvolenými

metodologickými postupy ověřit, zda došlo k pozitivnímu ovlivnění znalostí žáků.

Empirická část I byla realizována ve druhých ročnících. Konstruktivisticky pojatá výuka

byla využita pro téma Řešení dopravních situací. Hlavním cílem této části bylo potvrdit

výsledky předběžného šetření, kdy bylo prokázáno pozitivní ovlivnění znalostí žáků

o 8,77%. K ověření těchto výsledků bylo v hlavním šetření empirické části využito

stejných didaktických a metodologických postupů. Zjištěný výsledek potvrdil pozitivní

ovlivnění znalostí žáků vlivem konstruktivisticky pojaté výuky o 13,87%. Přednosti

konstruktivistických přístupů spatřujeme především ve větší schopnosti žáků nabyté

znalosti použít, což svědčí o hlubším porozumění učiva. Domníváme se, že pozitiva

realizované výuky převažují a případná úskalí lze v daném tématu minimalizovat

zkušeností učitele s daným typem výuky. Další možností vedoucí ke zvyšování

efektivity výuky u tématu Řešení dopravních situací lze hledat především v optimalizaci

naplánování průběhu vyučovací hodiny, především z hlediska sledu jednotlivých

činností v rámci třífázového modelu učení E-U-R (evokace, uvědomění si významu

informací, reflexe).

V empirické části II byly ověřovány možnosti využití konstruktivismu při realizaci

výuky pro téma Vzduchové brzdy nákladního automobilu. Druhá část empirického

šetření byla realizována ve čtvrtých ročnících. V rámci realizované výuky byl

konstruktivismus vyzkoušen pro jeho klady spojované s důrazem na pochopení

a praktické využití znalostí. Přesto k pozitivnímu ovlivnění výuky nedošlo. Empirickým

šetřením byl zjištěn rozdíl ve výsledcích testů pouze 0,3%. Využití odlišných

didaktických postupů se tak nijak neprojevilo. Na základě výsledků empirického šetření

se potvrdilo, že možnosti využití konstruktivisticky pojaté výuky úzce souvisí s volbou

vhodného tématu. Při realizaci výuky tematického celku nauka o konstrukci
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motorových vozidel a praktické údržby spatřujeme využití konstruktivismu

u jednodušších témat méně náročných na vstupní znalosti. Právě tyto nedostatky

zásadním způsobem ovlivňovaly průběh celé výuky. Možným řešením by mohla být

realizace části výuky orientované na znalost transmisivními přístupy a části výuky

orientované na pochopení a praktické využití konstruktivistickými přístupy. Takto

navržený model učení by byl výhodnější i z hlediska časové náročnosti. I přes mnohá

pozitiva realizované výuky nelze konstruktivistické pojetí výuky pro dané téma

jednoznačně doporučit.

Prokázat zefektivňování výuky z hlediska metodologie je značně problematické

a vyžaduje opakovaná šetření, pokud možno za stejných podmínek a na co možná

největším zkoumaném vzorku. Cílem dalšího výzkumného směřování je dlouhodobější

ověřování účinnosti zvolených učebních postupů a případné rozšíření konstruktivisticky

pojaté výuky na další vhodná témata.

Přesto cíle této bakalářské práce lze považovat za splněné. Konstruktivistická výuka při

výuce autoškoly své uplatnění nepochybně nachází. Empirická šetření prokázala,

že klíčovým limitujícím faktorem je volba vhodného tématu. Z hlediska celkového

pohledu na výuku teorie v autoškolách je nutné si uvědomit, že takto realizovaná výuka

je uskutečnitelná pouze na školách v rámci předmětu Motorová vozidla. V běžných

kurzech autoškoly je teoretická příprava realizována dle tzv. individuálního plánu, kde

je výrazně nižší rozsah vyučovacích hodin. V přípravě běžných žadatelů o řidičská

oprávnění tak vzhledem k časové náročnosti konstruktivisticky pojatá výuka své

uplatnění nenachází.
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