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V teoretické části práce autor uvádí základní informace o konstruktivisticky pojaté výuce, která patří v
současnosti k nejslibněji se rozvíjejícím pedagogickým postupům. Zabývá se rolí učitele, způsoby
motivace žáků i přednostmi a riziky konstruktivistické pedagogiky. Teoretickou část považuji za dobře
členěnou, v dostatečné míře pokrývající danou problematiku.

V praktické části práce autor zkoumá efektivitu konstruktivisticky založené výuky v praxi. Pro ověření
stanovených hypotéz byly využity poměrně náročné statistické operace, což považuji v kontextu
jiných bakalářských práce studentů UPV za nadstandardní postup a velmi si ho cením. Výsledky
výzkumu ukazují na statisticky významný rozdíl mezi edukačními efekty standardní a
konstruktivistické výuky. Ukazuje se, že výuka založená na konstruktivistických principech vedla k
hlubšímu pochopení výukovému obsahu. Nejedná se sice o podstatný rozdíl, přesto můžeme hovořit
o dílčím potvrzení oprávněnosti zařazování alternativních výukových postupů i v oblasti vzdělávání
budoucích řidičů.

Konstruktivismus v pedagogice zakořenil v mnoha podobách, ať už je jedná o výuku českého jazyka
(metodika Kritické myšlení) nebo výuku na prvním stupni ZŠ (např. výukový systém Začít spolu). Je
pro mě ale příjemným překvapením, že na konstruktivistických základech může být koncipována i
výuka budoucích řidičů.

Práce je srozumitelně strukturovaná, logicky členěná. Také jazyková, stylistická a formální úroveň
kvality textu splňují všechny náležitosti vysokoškolské závěrečné práce.

Výsledné hodnocení: Práce Jana Mrkouse splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci. Považuji
ji za mimořádně zdařilou a jednoznačně ji proto doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji hodnotit: A

Otázky k obhajobě:

1) Lze využít principy konstruktivisticky založené výuku nejenom při výuce v učebně, ale i při jízdách

studentů v běžném provozu?

2) Jaké vidíte limity využití konstruktivistických postupů při přípravě budoucích řidičů (kdy nelze tyto
principy využít)?
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